Chaalons et touz !i covanz de celle yglise faisons à sa-

voir à touz eaux qui sont et qui seront qui ces lettres

verront, que nos franchissons et quitons touz noz

homes et totes noz fammes que nos avons à Chaalons

et à Saint-Mange qui seront de la commugne de

Saint-Mange, tant cum il i seront, de totes toltes

et de totes tailles, par teil menière que gie et li

abbés et li covanz de Saint-Mange averons an touz

eaux an cui gie avoie taille, et an touz eaux an cui

l'abbés et li couvanz avoient taille, et an touz eaux

qui de fors vanront por estre an la commugne de

Saint-Mange quatre deniers de la livre dou meuble,
fors qu'an armeures et an robes faites por lor cors,

et fors qu'an aisemanz d'ostel. Et est à savoir

que vaisel où l'am met vin et tuit aisemant d'or et

d'argent seront prisié chascun an avoc les autres

meubles, et averons, gie et li abbés et li covanz de

Saint-Mange, deus deniers de la livre de l'éritage,
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chascun an. Et est a savoir que, se aucuns de

mes homes ou des homes l'abbé et le couvant, ou de

mes fiévez ou des fiévez l'abbé et le covant, ou de

mes gardes, venoient por demorer an la commugne

de Saint-Mange, li borgois de Saint-Mange n'an

porroient aucun retenir de mes homes ou de mes

Ëëvez ou de mes gardes, se n'est par mon assant et

par ma volant.ë; ne des homes ou des 6ëvez l'abbé

et le covant, se n'est par l'assant ou par la volante

l'abbé et Je covant.- Et, s'il avenoit que aucuns

hom ou aucune famme de mes viles ou des vîtes

l'abbé et le covant, de mes nez ou des fiez l'abbë et

le covant, ou de mes gardes, venoient pour demorer

un la comugne de Saint-Mange, et 11hom ou la

famme qui i vanroit disoit qu'il ne fust de mes viles

ou de mes fiez ou de mes gardes, ou des villes ou

des fiez l'abbé et le covant, il seroit esclairci, à ma

volante, des miens, et à la volante l'abbé et le

covant. dessuens, dou retenir ou dou refuser.–Et,

se gie le rcfusoie ou l'abbés et li covanz, il auroient

de nos conduit, il et les lor choses, quinze jorz

plënièrement, fors les homes et les fammes qui son[t]

estagier a Chaalons et à Sain[t]-Mange, que cil por-

ront estre de la comugne de Saint-Mange sanz mon

assaut et sanz l'assaut l'abbé et le covant, cuique

home ne cuique famme qu'il soient, ne cui fiévez,

ne de cui garde qu'il soient, jusqu'au jor que ces

lettres furent faites.–Et est a savoir que, se aucuns

de la commugne de Saint-Mange viaut paier dis

livres an l'an il sera quites del sairement et de la

prisé de cèle année vers moi et vers l'abbé et ver[s] le

covant. Et est à savoir que li forfait des homes

et dejs] fammes de la cornmugne de Saint-Mange et

de toz eaux qui seront et sont estagier an la justise
de la commugne de Saint-Mange sont as borjois de

Saint-Mange, si cum l'abbés les solait avoir; et tuit

li forfait des geuz estranges, qui ne sont de lajustise
de la cornmugne de Saint-Mange, son[t] as borjois
de Saint-Mange jusqu'à vint souz; et li sorplus sera

nostres, moi et l'abbés et li covanz.-Et gie et li

abbés et )i covanz retenons le murtre, et le rat, et

le larrecin, lu où ces choses seront conçues et

ataintes.–SI retenons le champion vaincu, dont

nos averons l'amende, as us et as costumes de

Saint-Mange; et de çaus qui seront convaincu

d'aucun de ces mesfaiz antre moi et 1 abbé et le

covant an ferons an la vile noz volantez, ne fors de

la vite n'en fera an rien. –Et si retenons ansamble

la fause mesure, de laquële nous averons quarante

souz, et H borjois de Saint-Mange en averont vint

sous. Et est à savoir que gie et 11abbés et M

covanz retenons la justise et la garde de noz yglises,
des ciers et de noz Ëévez et des Juys, sauve la justise
de la crestienté à l'abbé et au covant an totes

choses, si cum il avoient devant, an tel menière

que, se aucun? de Saint-Mange ou de la justise de

la commugne de Saint-Mange forfaisoit à aucun de

çaux que nos retenons, c'est à savoir ou a noz

yglises ou as cliers ou as chevaliers ou a noz névez

ou as Guys (~c), dou plainte venist à nos, nos l'a-

dréceriens, et l'amande seroit nostre, et seroitjugiée

l'amande, as us et aus costumes de Saint-Mange,

par le maior et par les jurez de Saint-Mange. –Et

l'abbés et li covanz retiennent totes les rantes, les

terres, les censives, le minage et les costumes qu'il
avoient devant; et cez choses lor remaignent an

cèle menière que, se aucuns se plaignoit des fonz

des terres, c'est à savoir des terrages, des costumes,

des censives qui ne fussent paiées au terme com les

doit paier, ou s'aucuns se plaignoit d'aucune de ces

choses la justise et l'amande an seroit l'abbé et le

covant, sanz ce que gie n'i aurol part. Et est à

savoir que gie et 11abbés et li covanz, ou autres de

mes ganz et des soues, esliront chascun an trèze

homes de la comugne de Saint-Mange, à bone foi;

et cil trèze esliront l'un d'aux à maior, chascun an

dedanz la quinzaine que nos les averons nomez.

Et se il ne l'avoient esleu.dedanz la quinzaine, gie
et li abbés et li covanz esleriuns l'un d'aux trèze

et cil trèze nommé jureroient sor sainz que nostre

droiture et celi de la commugne de Saint-Mange

garderoient, et governeroient la vile et les afaires

de la vile à bone foi. Et ce que cist doze juré et

11maires feront par bone foi, il n'en porront estre

oquisoné; mais, s'il faisoient jugemant ou esgart

qui ne fust soSsanz, il seroit adrécié de moi et de

l'abbé as us et as costumes de Saint-Mange, sauf

ce qu'il ne lor costeroit rien, et n'an paieroient

point d'amande cil qui averoientfait lejugemant ou

l'esgart. Et cil doze juré et 11maires lèveront les
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deniers, de chascun quatre deniers de la livre dou

meuble, si cum il est dit devant, et deus deniers de

la livre de l'éritage, par le sairement de eaux qui ce

(lèveront. Et, se H maires et !i doze juré ou une

partie d'aux jusqu'à trois ou plus avoient sospeçon

d'aucun de eaux qui auroient juré à rendre quatre

deniers de la livre dou meuble et deus deniers de la

livre de l'éritage, il le porroient croistre selonc lor

bone conscience, sauf ce que cil n'an feront point
d'amande qui auroit juré. Et cil denier seront

paié chascun an a la feste Saint Andreu, a moi la

moitié et à l'abbé et au covant l'autre. -Et est à

savoir que tuit cil de la commugne de Saint-Mangê

pucent et porront vendre et achater héritages et

autres choses, si curn il fait devant, et ont et ave-

ront lor franchises sclonc lor usages, si cum il les

unt euz devant, et seront quite de mortes mains et

de formariages cui home qu'il soient, quant à nos.

Et se aucuns demandoit mortcmain ou forma-

riage d'aucun de eaux de la commugne de Saint-

Mangê, cil qui la demanderoit ne s'an porroit clam-,

mer fors que au maior et as jurez eschevins qui droit

an feront as us et as costumes de Saint-Mange. -Et

se aucuns voloit plaidoier aucun de la commugne de

Saint-Mangê, gie et li abbés et li covanz, nou (corr.

ne les en) porriens travellier fors de Saint-Mangê.

Et celle querelle sera terminée as us et as costumes

de Saint-Mangê, par devant nos. Et est à savoir

que la commugne de Saint-ManGé ne doit ost ne

chevauchiée, se n'est por le besoig de la vile. Et por

le besoig de la vile, il iront avoc noz genz; et cil

qui an défaudroit l'amanderoit. Et si volons,

gie et Ii abbés et 11covanz, que cheval à chevau-

cliier ne armeures a eaux de la commugne de Saint-

Mangê ne soient prises por dettes ne por plégeries ne

por autres amissions. Et si volons et otroions

que nos ne poisons rien panre an la commugne de

Saint-Mangê, contre la volanté de la commugne,

outre les rentes nommées. Et chascuns de la

commugne de Saint-Mangê qui aura vallant vint

livres, aura aubeleste en son ostel et quarriax jus-

qu'à cinquante. -Et est à savoir que li borgois de

Saint-Mangê cuiront et mouront as forz et as molins

l'abbé, à autel marchié cum as autres, aujor que

ces lettres furent faites.–Et s'il avenoit que l'abbés

n'eust assez forz etmolins à Saint-Mange, i! feroient

cuire et moure au regart des doze jurez etdoumaior,

selonc ce qu'il covanra sofnsanment, as forz et as

molins l'abbé et le covant. Et quant l'abbés et li

covanz averont forz et molins tant cum il !or

covanra au regart des doze jurez et dou maior, il i

quiront tuit et mouront. Et se aucuns des trèze

esleus estoit cheuz an plait ou an guerre ou an esco-

meniement por forfait de la vile, li doze juré et 11

maires, qui après vanront, seront tenu a panre le

fais sor eus, ausis cum li doze juré et li maires qui
estoient devant l'averoit sor aux. Et gie et l'abbés

et li covanz ne porrons mettre hors de nostre main

nules de ces choses. Et est à savoir que, se

aucuns de la commugne de Saint-Mange estoit

arestez ou pris an aucun leu por ma dette, gie sui

tenuz à délivrer lui et les soues dou mien et l'abbés

et li covans ausis, s'il estoient pris por la lor dette.

Et s'il estoient pris ou arestez por autre chose,

gie li seraie.tenuz à aidier et à délivrer à bone foi;

et l'abbés et li covanz ausi, selonc leur pooir.-Et

gie sui tenuz à garder et a garantir la commugne de

Saint-Mange à bone foi, vers toz eaux qui rien i

mesferoient. Et est à savoir que, se aucuns de

ceux qui vanroient ester en la commugne de Saint-

Mange s'an voloit raler, il s'an iroit sauvement et

franchement, quant il vouroit, et averoit conduit

de nos quinze jorz plénièrement. -Et est à savoir

que l'abbés et li covanz i averont adès sis serganz
frans qui ne paieront rien n'à moi n'a aux. Et

s'il avenoit qu'il vousissent estre de la commugne,
il paieroient ausis comme li autre à moi et à l'abbé

et au covant. –Et, se cil entrent en la commugne,
l'abbés et li covanz an porront avoir autre sis an leu

de çaux, an tel menière cum cil estoient. Et,

s'il avenoit par aucune avanture que aucuns de ces

sis an aloit an la commugne de Saint-Mange, et

l'abbés et li covanz l'apeloit de compe (sic) de ce

quil averoit receu ou despendu dou leur, il an

droitoieroit par devant l'abbé et le covant, c'est à

savoir de la recepte ou dou despans. Et s'il avoit

mesfait, l'amande seroltjugiée an la cort l'abbé ou

le covant, as us et as costumes de Saint-Mange; et

gie averoie la moitié de l'amande, et l'abbés et li

covanz l'autre. Et est a savoir que, se aucuns de
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eaux qui vouroient ester an la commugne de Saint-

Man~e n'avoient masures, et il voloient aquerre

aucune terre qui meust de l'abbé et dou covant

por masure faire, gie et )I abbés et M covanz

otroions que, cil qui l'aquerra, t'aquière an tel

menière qu'il rendra la droiture a l'abbé et au co-

vant que la terre lor randoit devant. Et si otroie

)'abbés et H covanz a eaux qui vanront ester en la

commugne de Saint-Mange, que, s'il voloient her-

bergier an aucunes de lor terres, fors qu'an la cou-

ture devant la porte, antre lor aba'ïe et lor plantés,
il la baillceroient par lor assant et par l'assant de

celui qui la requerroit. Et, s'il avoit contanz antre

aux et celui qui la requerroit, il la lairoient par tel

costume cum messire Ogiers de Saint-Chenon

diroit. Et est à savoir que tuit cil de la comugne

doivent faire feauté au conte et à t'abbé et au covant

de Saint-Mange. Et s'il mésavenoit de moi, dont

Dex me gart, il feroient cèle feauté à mes oirs ou

n celui qui seroit sires de Champagne, et ausi à toz

les abbez issi cum il vanroient ii uns après l'autre.

-Et totes ces choses et totes cestes covenances qui

sont contenues an ces lettres ai-je jurées à tenir por

moi et por mes oirs parmenahlement, et l'abbés

autresi t'a juré por lui et por son covant et por eaux

qui vanront après lui. -Et, por ce que ces choses

soient fermes et estables, gie et l'abbés et !i covanz

avons ces lettres séeUées de nos seiaus. Ce fu fait

l'an de l'incarnation M. CC.et trante et un, ou mois

de mai.

Ce document ne porte aucunes traces de sceau; c'e~t une copie

ancienne écrite sur deux colonnes, en minuscule de forme go-

thique et qui nous para!t, a quelques années près, contemporaine
de l'acte original de concession. La commune de Sa!nt-Meu{;e,

a laquelle ces coutumes sont accordées par ie comte de Champagne
et )'abbé du monastère de Saint-Menge on Saint-Memmie-[ez-

Cktdons-sur-Marne, n'est plus connue que sous te nom de Saint-

Meotmio. Elle est située -à une lieue N. E. de Chatons-sur-Marne

(Marne, arr. et cant. de Chatons).

815S 1231. Mal.

Z~?'o? Henrici de /ÏMMyor super coHMH~OH~

<ï se CM/Mdomino rege initis.

(J. 241. Brptagne. Coffre no 9. 3. Original scellé. == J. 240.

Bretagne. Layette, n" 32-33. Copie ancienne.)